SEMINARIO INTERNACIONAL

DESARROLLANDO LA INFRAESTRUCTURA FINANCIERA DEL PAIS:
LA IMPORTANCIA DE LOS SISTEMAS DE PAGOS

Horario
08:00 — 08:45
08:45 — 08:50
08:50 — 09:00
09:00 — 09:30
09:30 — 10:00
10:00 — 10:20
10:20 — 10:50
10:50 — 11:20
11:20 — 11:50
11:50 = 12:30
12:30 — 14:00

PROGRAMA
Actividad

Inscripcion
Himno Nacional

Palabras de inauguracion
Ovidio Reyes Ramirez, Presidente
Banco Central de Nicaragua

Desarrollo de sistemas y servicios de pago en la region
Enrique Garcia Dubén — Economista consultor
Secretarfa Ejecutiva del Consejo Monetario Centroamericano

Retos y oportunidades de una reforma de los sistemas de pagos: Experiencia de
la Republica Dominicana

Angel Gonzilez Tejada — Consultor Técnico del Departamento de Sistemas de Pagos
Banco Central de la Repiblica Dominicana

Receso

Innovaciones de los sistemas de pagos: pagos electréonicos del Gobierno
Wagner Fonseca Castillo — Funcionario de la Division de Sistemas de Pago
Banco Central de Costa Rica

Inclusion financiera a través de los sistemas de pagos: la experiencia uruguaya
Eduardo Lereté Robaina — Funcionario del Area de Sistema de Pagos
Banco Central de Uruguay

Funci6on de seguimiento a la infraestructura financiera en Colombia
Clara Machado Franco — Directora del Departamento de Seguimiento a la
Infraestructura Financiera

Banco de la Republica de Colombia

Interaccion entre panelistas y participantes

Almuerzo

o ‘%{l/z(w C{P////’(// e . /Z:('ﬂ/!(y//m

Emitiendo confianza y estabilidad

Duracion
45 min

5 min

10 min

30 min

30 min

20 min

30 min

30 min

30 min

40 min

1h 30 min




SEMINARIO INTERNACIONAL

DESARROLLANDO LA INFRAESTRUCTURA FINANCIERA DEL PAIS:
LA IMPORTANCIA DE LOS SISTEMAS DE PAGOS

Horario
14:00 — 14:30
14:30 — 15:00
15:00 — 15:30
15:30 — 15:50
15:50 — 16:20
16:20 — 16:50
16:50 — 17:20
17:20 — 17:30

Actividad

Desarrollo e innovacion de los sistemas de pago en Nicaragua

Teresa Montealegre - Directora Ejecutiva
ASOBANP

Experiencia de UNIRED ACH, retos y oportunidades
Elsie Rivas Anduray - Gerente General
Unired ACH

Productos y servicios innovadores del Banco de la Produccion
Luis Rivas Anduray - Director Ejecutivo y Gerente General
BANPRO

Receso

Productos y servicios innovadores del Banco de América Central

Ana Chamorro Rubiales - Gerente de Comunicacién y Proyectos
BAC

Oportunidades y desafios de los sistemas de pago en Nicaragua
Oknan Bello Dinarte - Gerente de Tesoreria
Banco Central de Nicaragua

Interaccion entre panelistas y participantes

Palabras de clausura
Ovidio Reyes Ramirez, Presidente
Banco Central de Nicaragua

Coctel de cietre

B{Z/ZC() %///l’({’/(/p < //(,:(’ﬂ/»’(lfy’//f//

Emitiendo confianza y estabilidad

Duracion

30 min

30 min

30 min

20 min

30 min

30 min

30 min

10 min




