

SEMINARIO INTERNACIONAL DESARROLLANDO LA INFRAESTRUCTURA FINANCIERA DEL PAÍS: LA IMPORTANCIA DE LOS SISTEMAS DE PAGOS

PROGRAMA

Horario	Actividad	Duración
08:00 - 08:45	Inscripción	45 min
08:45 - 08:50	Himno Nacional	5 min
08:50 – 09:00	Palabras de inauguración Ovidio Reyes Ramírez, Presidente Banco Central de Nicaragua	10 min
09:00 - 09:30	Desarrollo de sistemas y servicios de pago en la región Enrique García Dubón – Economista consultor Secretaría Ejecutiva del Consejo Monetario Centroamericano	30 min
09:30 - 10:00	Retos y oportunidades de una reforma de los sistemas de pagos: Experiencia de la República Dominicana Ángel González Tejada – Consultor Técnico del Departamento de Sistemas de Pagos Banco Central de la República Dominicana	30 min
10:00 - 10:20	Receso	20 min
10:20 – 10:50	Innovaciones de los sistemas de pagos: pagos electrónicos del Gobierno Wagner Fonseca Castillo – Funcionario de la División de Sistemas de Pago Banco Central de Costa Rica	30 min
10:50 – 11:20	Inclusión financiera a través de los sistemas de pagos: la experiencia uruguaya Eduardo Lereté Robaina – Funcionario del Área de Sistema de Pagos Banco Central de Uruguay	30 min
11:20 – 11:50	Función de seguimiento a la infraestructura financiera en Colombia Clara Machado Franco – Directora del Departamento de Seguimiento a la Infraestructura Financiera Banco de la República de Colombia	30 min
11:50 – 12:30	Interacción entre panelistas y participantes	40 min
12:30 – 14:00	Almuerzo	1h 30 min





SEMINARIO INTERNACIONAL DESARROLLANDO LA INFRAESTRUCTURA FINANCIERA DEL PAÍS: LA IMPORTANCIA DE LOS SISTEMAS DE PAGOS

Horario	Actividad	Duración
14:00 – 14:30	Desarrollo e innovación de los sistemas de pago en Nicaragua Teresa Montealegre - Directora Ejecutiva ASOBANP	30 min
14:30 – 15:00	Experiencia de UNIRED ACH, retos y oportunidades Elsie Rivas Anduray - Gerente General Unired ACH	30 min
15:00 – 15:30	Productos y servicios innovadores del Banco de la Producción Luis Rivas Anduray - Director Ejecutivo y Gerente General BANPRO	30 min
15:30 – 15:50	Receso	20 min
15:50 – 16:20	Productos y servicios innovadores del Banco de América Central Ana Chamorro Rubiales - Gerente de Comunicación y Proyectos BAC	30 min
16:20 – 16:50	Oportunidades y desafíos de los sistemas de pago en Nicaragua Oknan Bello Dinarte - Gerente de Tesorería Banco Central de Nicaragua	30 min
16:50 – 17:20	Interacción entre panelistas y participantes	30 min
17:20 – 17:30	Palabras de clausura Ovidio Reyes Ramírez, Presidente Banco Central de Nicaragua	10 min
	Coctel de cierre	

